
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 농수산유통사업소

부서: 농수산유통사업소
정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산가공지원 (단위:천원)

농수산유통사업소 9,098,815 6,979,753 2,119,062

국 2,073,303 585,303 1,488,000

도 1,379,984 1,064,377 315,607

군 5,645,528 5,330,073 315,455

어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 2,447,099 2,471,099 △24,000

국 369,703 381,703 △12,000

도 731,816 734,216 △2,400

군 1,345,580 1,355,180 △9,600

수산가공지원 611,269 635,269 △24,000

국 67,203 79,203 △12,000

도 112,716 115,116 △2,400

군 431,350 440,950 △9,600

자동채염기 지원 0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 4,800 △4,800

402 민간자본이전 0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 4,800 △4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 12,000 △12,000

○자동채염기 지원사업 0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 4,800 △4,800

이동수레 자동화 장비 지원사업 0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 4,800 △4,800

402 민간자본이전 0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 4,800 △4,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 12,000 △12,000

○이동수레 자동화 장비 지원사업
0 12,000 △12,000

국 0 6,000 △6,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 4,800 △4,800

마케팅지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 773,528 750,670 22,858

국 16,600 16,600 0

도 194,751 185,044 9,707

군 562,177 549,026 13,151
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경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산유통사업소
정책: 마케팅지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농수특산물 마케팅 지원 (단위:천원)

농수특산물 마케팅 지원 769,928 747,070 22,858

국 16,600 16,600 0

도 193,311 183,604 9,707

군 560,017 546,866 13,151

GAP 인증 신청 수수료 지원사업 11,004 8,000 3,004

도 2,751 2,000 751

군 8,253 6,000 2,253

301 일반보전금 11,004 8,000 3,004

도 2,751 2,000 751

군 8,253 6,000 2,253

14 기타보상금 11,004 8,000 3,004

○GAP 인증 신청 수수료 지원사업
11,004 8,000 3,004

도 2,751 2,000 751

군 8,253 6,000 2,253

학교급식 식재료 지원 40,000 50,000 △10,000

308 자치단체등이전 40,000 50,000 △10,000

08 교육기관에대한보조 40,000 50,000 △10,000

○무상급식 Non-GMO 식재료 지원사업
10,000 20,000 △10,000

도-시군 협업 농수축산물 판촉 기획전 지원사업 17,854 0 17,854

도 5,356 0 5,356

군 12,498 0 12,498

307 민간이전 17,854 0 17,854

도 5,356 0 5,356

군 12,498 0 12,498

02 민간경상사업보조 17,854 0 17,854

○도-시군 협업 농수축산물 판촉기획전 지원
17,854 0 17,854

도 5,356 0 5,356

군 12,498 0 12,498

농수산 수출 특화품목 직불금 지원사업 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

301 일반보전금 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

14 기타보상금 12,000 0 12,000

○농수산 수출 특화품목 직불금 지원사업
12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

유통체제지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농
촌)

1,302,985 1,282,890 20,095
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경정 11,004,000원

경정 1,000,000원*10월

17,854,000원

100,000원*120톤



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산유통사업소
정책: 유통체제지원으로 지역경제 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농특산물 판로확보 지원 (단위:천원)

국 187,000 187,000 0

도 107,483 99,183 8,300

군 1,008,502 996,707 11,795

농특산물 판로확보 지원 912,985 892,890 20,095

도 64,083 55,783 8,300

군 848,902 837,107 11,795

농수 특산품 판촉을 위한 지원 329,740 292,240 37,500

201 일반운영비 298,300 260,800 37,500

01 사무관리비 237,580 200,080 37,500

○진도아리랑 청정 농수산물 홍보
37,500 0 37,500

진도아리랑몰 운영지원 283,675 328,680 △45,005

101 인건비 106,610 146,610 △40,000

04 기간제근로자등보수 106,610 146,610 △40,000

○진도아리랑몰 전문인력 인건비 106,610 146,610 △40,000

―기본급 92,400 130,410 △38,010

―사회보험료
14,210 16,200 △1,990

201 일반운영비 177,065 182,070 △5,005

02 공공운영비 19,445 24,450 △5,005

○진도아리랑몰 홍보 카달로그 발송용 우편
요금 3,245 8,250 △5,005

식품박람회 참가 지원사업 3,600 0 3,600

도 800 0 800

군 2,800 0 2,800

201 일반운영비 3,600 0 3,600

도 800 0 800

군 2,800 0 2,800

03 행사운영비 3,600 0 3,600

○식품박람회 참가 지원
3,600 0 3,600

도 800 0 800

군 2,800 0 2,800

지역방송사 활용 농축수산물 판촉 지원 24,000 0 24,000

도 7,500 0 7,500

군 16,500 0 16,500

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 7,500 0 7,500

군 16,500 0 16,500

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

○2024년 지역 방송사 활용 농축수산물 판촉
지원 24,000 0 24,000

도 7,500 0 7,500

군 16,500 0 16,500
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37,500,000원

경정 70,000원*8명*165일

경정 148,020원*8명*12개월

경정 550원*5,900부*1회

2,000,000원*2회*90%

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산유통사업소
정책: 투자마케팅 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농수산 마케팅 활성화 지원 (단위:천원)

투자마케팅 활성화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,360,629 1,154,629 206,000

도 6,094 6,094 0

군 1,354,535 1,148,535 206,000

농수산 마케팅 활성화 지원 1,360,629 1,154,629 206,000

도 6,094 6,094 0

군 1,354,535 1,148,535 206,000

마케팅 활성화 1,252,000 1,062,000 190,000

301 일반보전금 65,000 35,000 30,000

09 외빈초청여비 60,000 30,000 30,000

○농수산유통업무 추진 외빈초청 경비
60,000 30,000 30,000

307 민간이전 1,148,000 988,000 160,000

02 민간경상사업보조 1,148,000 988,000 160,000

○진도 특산물 포장재 지원사업
564,000 404,000 160,000

진도대파 유통 활성화 68,000 52,000 16,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 0 16,000

○진도대파 개발음식 보급 지원사업
16,000 0 16,000

행정운영경비(기타/기타) 75,974 64,909 11,065

기본경비 52,976 41,911 11,065

기본경비(농수산유통기획팀) 16,730 9,724 7,006

202 여비 12,798 5,792 7,006

01 국내여비 12,798 5,792 7,006

○농수산유통기획팀 업무추진 관내 출장여비
3,888 2,954 934

○농수산유통기획팀 업무추진 관외 출장여비
8,910 2,838 6,072

공무직 근로자 출장여비 9,939 5,880 4,059

202 여비 9,939 5,880 4,059

01 국내여비 9,939 5,880 4,059

○공무직 근로자 관외 출장 여비
8,019 3,960 4,059

재무활동(농수산유통사업단)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 135,545 57,509 78,036

보전지출 135,545 57,509 78,036

보전지출 135,545 57,509 78,036

802 반환금기타 135,545 57,509 78,036

01 국고보조금반환금 895 127 768

○`23년 어르신 등 체험활동 건강꾸러미 지원
사업 집행잔액 이자 반환금

5 0 5

○`23년 GAP 안전성 분석 지원사업 집행잔액 반
환금 752 0 752
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경정 5,000,000원*12회

경정 1,128,000,000원*50%

10,000,000원*2개소*80%

경정 20,000원*6명*9일*12개월*30%

경정 110,000원*6명*3일*15회*30%

경정 110,000원*3명*3일*27회*30%

4,110원

751,200원
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부서: 농수산유통사업소
정책: 재무활동(농수산유통사업단)(일반공공행정/재정ㆍ금융)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○`23년 GAP 안전성 분석 지원사업 집행잔액 이
자 반환금 11 0 11

02 시ㆍ도비보조금반환금 134,650 57,382 77,268

○`23년 수산물 판로개척 지원사업 집행잔액
반환금 11,151 9,914 1,237

○`23년 수산물 판로개척 지원사업 집행잔액
이자 반환금 39 14 25

○`23년 GAP 안전성 분석 지원사업 집행잔액 이
자 반환금 4 0 4

○`23년 GAP 안전성 분석 지원사업 집행잔액 반
환금 226 0 226

○`23년 전복유통상자 단일화 보급 지원사업
집행잔액 반환금 2,498 0 2,498

○`23년 전복유통상자 단일화 보급 지원사업
집행잔액 이자 반환금 83 0 83

○`23년 당일위판 수산물 집 앞 배송 시스템
구축사업 집행잔액 반환금

20,000 0 20,000

○`23년 당일위판 수산물 집 앞 배송 시스템
구축사업 집행잔액 이자 반환금

32 0 32

○`21년 수산물 판로개척 지원사업 집행잔액
반환금 1,212 0 1,212

○`21년 수산물 판로개척 지원사업 집행잔액
이자 반환금 12 0 12

○`23년 학교급식 Non-GMO식재료 지원사업 집행
잔액 반환금 3,930 0 3,930

○`23년 학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업 집
행잔액 이자 반환금 24 0 24

○`23년 김 수출 경쟁력 강화 지원사업 집행잔
액 반환금 1,500 0 1,500

○`23년 김 수출 경쟁력 강화 지원사업 집행잔
액 이자 반환금 6 0 6

○`23년 농산물 수출 물류비 지원사업 집행잔
액 반환금 22,947 0 22,947

○`23년 농산물 수출 물류비 지원사업 집행잔
액 이자 반환금 30 0 30

○`23년 농산물 수출 물류비 대체사업 집행잔
액 반환금 23,426 0 23,426

○`23년 농산물 수출 물류비 대체사업 집행잔
액 이자 반환금 76 0 76

농산물 가공산업 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 450,939 448,451 2,488

도 39,840 39,840 0

군 411,099 408,611 2,488

농산물 가공산업 지원 450,939 448,451 2,488

도 39,840 39,840 0

군 411,099 408,611 2,488

농산물 가공지원센터 창업지원 284,139 281,651 2,488
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10,860원

경정 11,150,640원

경정 38,510원

3,250원

225,360원

2,497,200원

82,530원

20,000,000원

31,010원

1,211,630원

11,320원

3,929,150원

23,730원

1,500,000원

5,780원

22,946,520원

29,120원

23,425,980원

75,060원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농수산유통사업소
정책: 농산물 가공산업 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 가공산업 지원 (단위:천원)

101 인건비 63,271 60,783 2,488

04 기간제근로자등보수 63,271 60,783 2,488

○농산물가공지원센터 운영 인건비 56,742 54,254 2,488

―운영보조 인건비
41,018 39,250 1,768

―운영보조 사회보험료
5,520 4,800 720

전통주 육성사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 108,038 105,518 2,520

전통주 육성사업 108,038 105,518 2,520

민속주(홍주)테마공원 운영 74,038 71,518 2,520

101 인건비 58,858 56,338 2,520

04 기간제근로자등보수 58,858 56,338 2,520

○민속주(홍주)테마공원 운영 인건비 58,858 56,338 2,520

―운영보조 사회보험료
7,320 4,800 2,520

민관협력 지역상생협약 사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,800,000 0 1,800,000

국 1,500,000 0 1,500,000

도 300,000 0 300,000

민관협력 지역상생협약 사업 1,800,000 0 1,800,000

국 1,500,000 0 1,500,000

도 300,000 0 300,000

디지털 유통물류 인프라 구축 1,800,000 0 1,800,000

국 1,500,000 0 1,500,000

도 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 1,800,000 0 1,800,000

국 1,500,000 0 1,500,000

도 300,000 0 300,000

01 시설비 1,800,000 0 1,800,000

○진도 농수산물 유통물류 허브센터 조성
1,800,000 0 1,800,000

국 1,500,000 0 1,500,000

도 300,000 0 300,000
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경정 78,880원*2명*260일

경정 230,000원*2명*12개월

경정 305,000원*2명*12개월

1,800,000,000원*1개소


